

# Lucrari de reparatie la Gradinita nr.119 (redeschiderea grupelor noi si reparatia acoperisului)

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 248 848,99 lei

Intocmit in preşouri curente 09.11.2018

№ crt.	Simbol normei Cod resurse	Lucrurile ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari generale</b>				
		<b>1.1. Demontari</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	8,000	16,80 16,80	134,40 134,40
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	238,000	11,09 10,80	2 639,42 2 570,40
3	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	118,000	18,76 18,40	2 214,03 2 171,20
4	RpCG29D 1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	2,000	97,14 85,60	194,29 171,20
<b>Total Demontari</b>						<b>5 182,14</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>5 047,20</b>
		<b>1.2. Timplarie</b>				
5	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	12,000	1 166,48 32,40	13 997,76 388,80
6	CK26D	Coltare montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	85,000	8,14 4,00	691,90 340,00

V. Stancu

1	2	3	4	5	6	7
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare in jurul tocurilor si pervazurilor la usi	m2	22,000	2,73 1,20	59,95 26,40
8	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, in jurul tocurilor si pervazurilor la usi , preparare manuala a mortarului	m2	22,000	72,40 61,20	1 592,70 1 346,40
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tocurilor usilor	m2	22,000	26,12 22,00	574,71 484,00
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare in jurul tocurilor si pervazurilor la usi	m2	22,000	2,73 1,20	59,95 26,40
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	22,000	31,59 22,00	694,93 484,00
<b>Total Timplarie</b>						<b>17 671,89</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>3 096,00</b>
<b>1.3. Pardoseli</b>						
12	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	4,000	8,21 1,60	32,82 6,40
13	RpCK01B 1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	4,000	55,20 24,00	220,81 96,00
14	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	4,000	217,72 116,00	870,89 464,00
15	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez: Grosime linoleumului- 3 mm; Grosime strat de uzura: 0.6 mm; Tip 2K.	m2	118,000	157,18 44,00	18 547,24 5 192,00
<b>Total Pardoseli</b>						<b>19 671,75</b>

*Handwritten signature*

1	2	3	4	5	6	7
<b>Incluziv salariu</b>						<b>5 758,40</b>
<b>1.4. Lucrari de finisare</b>						
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor -Betocontact	m2	238,000	3,48 1,20	828,48 285,60
17	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	238,000	59,98 48,80	14 275,57 11 614,40
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	238,000	2,73 1,20	648,55 285,60
19	CN33A	Tapete pe baza de poliesteri, inclusiv montarea baghetelor aplicate pe pereti gletuiti	m2	238,000	52,42 26,00	12 477,09 6 188,00
20	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	118,000	188,48 88,00	22 240,64 10 384,00
<b>Total Lucrari de finisare</b>						<b>50 470,33</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>28 757,60</b>
<b>1.5. Reparatia casa scarii</b>						
21	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	75,000	11,09 10,80	831,75 810,00
22	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	15,000	188,48 88,00	2 827,20 1 320,00
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor -Betocontact	m2	76,000	3,48 1,20	264,56 91,20
24	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	76,000	59,98 48,80	4 558,59 3 708,80
25	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj - Pereti	m2	76,000	13,88 8,00	1 054,61 608,00
26	CF51B k=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in	m2	76,000	35,52 28,80	2 699,59 2 188,80

v. Stancu

1	2	3	4	5	6	7
		miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)				
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	76,000	26,12 22,00	1 985,36 1 672,00
28	CN05B	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe glet de ipsos existent	m2	35,000	19,16 12,40	670,71 434,00
29	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "Plaster Mramor" la pereti	m2	40,000	156,96 48,80	6 278,24 1 952,00
<b>Total Reparatia casa scarii</b>						<b>21 170,60</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>12 784,80</b>
<b>1.6. Reparatia acoperisului moale</b>						
30	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	85,000	27,04 26,80	2 298,40 2 278,00
31	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat Praimer	m2	120,000	11,51 1,60	1 380,74 192,00
32	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2	120,000	101,48 27,20	12 178,01 3 264,00
<b>Total Reparatia acoperisului moale</b>						<b>15 857,15</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>5 734,00</b>
<b>1.7. Reparatia acoperisului tip sarpanta</b>						
33	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	40,000	28,88 28,80	1 155,20 1 152,00
34	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de	m2	40,000	113,76 28,00	4 550,33 1 120,00

6. Hecete

1	2	3	4	5	6	7
		ancorare si prindere: din lemn ecarisat				
35	RpCI10A	Reparatii la invelitori din placi ondulate, de azbociment, montate pe pane metalice sau din beton armat prefabricat, placile avind dimensiunile de 1200x678x4 mm	m2	40,000	235,30 48,80	9 412,10 1 952,00
<b>Total Reparatia acoperisului tip sarpanta</b>						<b>15 117,63</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>4 224,00</b>
<b>1.8. Alte lucrari</b>						
36	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi,	t	3,000	54,40 54,40	163,20 163,20
37	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km	t	3,000	146,25 0,00	438,75 0,00
<b>Total Alte lucrari</b>						<b>601,95</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>163,20</b>
Total			lei		145 743,45	
Asigurarea soc.si med.			27,50 %		18 030,43	
Transportarea			5,00 %		3 965,37	
Total			100,00 +		167 739,25	
Cheltuieli de regie			8,00 %		13 419,14	
Total			100,00 +		181 158,39	
Beneficiu			2,00 %		3 623,17	
Total			100,00 +		184 781,56	
<b>Total Lucrari generale</b>						<b>184 781,56</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>65 565,20</b>
<b>2. Lucrari electrice</b>						
38	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclisiv tije si globurile	buc	20,000	8,80 8,80	176,00 176,00
39	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm,	m	85,000	24,19 17,20	2 056,32 1 462,00
40	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2,5 mmp	m	115,000	31,31 13,60	3 601,00 1 564,00

184781,56

